П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миллерово 10 мая 2017 года

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:председательствующего судьи Копылова С.А.,при секретаре судебного заседания Сетраковой М.А.,с участием государственного обвинителя Ляпунова А.Ф., подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Головатой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней октября 2016 года в вечернее время суток ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, на пустыре, расположенном в 50 метрах на восток от дома № 92 улицы Донецкая г. Миллерово Ростовской области, сорвал верхушечные части произраставшей там дикорастущей конопли, которые высушив и завернув в полиэтиленовый пакет, стал незаконно хранить при себе для личного употребления.

21 января 2017 года, находясь на территории ст. Миллерово, расположенной в г. Миллерово Ростовской области, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП, был доставлен в опорный пункт полиции ЛОП на ст. Миллерово, где 21 января 2017 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра в кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с сухой измельченной растительной массой, являющейся согласно заключению эксперта № от 06.02.2017 года наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 10,88 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 10,88 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства № от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) - 10,88 грамм составляет значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему деяния признал полностью и показал, что ранее наркотические средства не употреблял, и не употребляет в настоящее время. Когда-то ранее из разговоров со знакомыми знал, что листья конопли, в качестве наркотического средства можно употреблять путем курения. 21 января 2017 года, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, в районе аэропорта в г. Миллерово увидел сухой куст дикорастущей конопли. Не вполне осознавая значения своих действий, сорвал части сухого растения и положил в коробок из-под сигарет. Эти события из-за сильного опьянения помнит не очень хорошо. Очевидно, намеревался в последствии употребить коноплю путем курения. После этого по пути домой был задержан сотрудниками полиции, которые в результате его личного досмотра обнаружили и изъяли у него наркотическое средство. С видом и размером наркотического средства согласен. Вину в совершении признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными в суде.

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия стороны защиты: 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 21 января 2017 года в 17час. 53мин. им совместно с инспектором ОООП Свидетель №2, полицейским ОППСП ЛОП на ст. Миллерово старшим сержантом полиции Свидетель №3, при обработке перрона ст. Миллерово за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП был выявлен гражданин, находящийся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство. Он был одет в пятнистую куртку черно-серого цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосами, черные кроссовки и черную шапку, по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, движения плохо скоординированы, речь не внятная, лицо опухшее, также от него исходил резкий запах алкоголя. Данный гражданин, представился как ФИО1, на вопрос употреблял ли он спиртное, ФИО1 ответил утвердительно. После чего гражданин ФИО1 был доставлен в помещение опорного пункта полиции, а также были вызваны понятые, для производства документирования.

В 17час. 55мин. он приступил к проведению личного досмотра, разъяснив перед этим права и ответственность участвующих лиц, порядок проведения личного досмотра. После этого приступил к оформлению протокола личного досмотра и непосредственно проведению личного досмотра. В ходе личного досмотра, на вопрос имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы или вещества, ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет и выложил из карманов одетой на него одежды: початую пачку сигарет «Донской Табак» темный, при этом пояснив, что более у него при себе ничего нет. После чего он открыл указанную пачку сигарет и обнаружил какой-то сверток, после чего задал ФИО1 вопрос о том, что находится у него в пачке, на что тот ответил – конопля, которую он хранит при себе для личного употребления, без цели сбыта. После этого он извлек из данной пачки прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленоватого цвета, со специфическим запахом конопли. На вопрос о происхождении данной массы, ФИО1 пояснил, что в октябре 2016г. он сорвал части дикорастущего растения конопля для собственного употребления без цели сбыта, у лесополосы в районе аэропорта г. Миллерово и что может указать конкретное место, где он их срывал. В ходе личного досмотра пакет, обнаруженный у ФИО1, был изъят, горловина его была обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, в которой расписались все участвующие лица. Также в присутствии понятых им были произведены смывы с обеих рук ФИО1, для чего он достал чистый отрезок бинта поделил его на три части, после чего одним отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони правой руки, вторым отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони левой руки гражданина ФИО1, третий отрезок остался чистым. Используемые при смыве отрезки бинта были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Каждому из трех пакетов был присвоен номер. 

По окончанию составления протокола личного досмотра в нем также расписались все участвующие лица. Во время производства личного досмотра ФИО1, какого-либо давления на него не оказывалось.

После чего все участвующие лица были доставлены в ЛОП на ст. Миллерово для дачи объяснений по данному факту, где ФИО1 добровольно, без какого-либо принуждения пояснил обстоятельства совершенного им преступления / л.д. 29-30/;

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 21 января 2017 года в 18 ч. 15 мин. по своему согласию он был приглашен сотрудниками полиции ЛОП на станции Миллерово, в качестве понятого в опорный пункт полиции ЛОП на станции Миллерово, который расположен на перроне ж.д. вокзала станции Миллерово. Ему и приглашенному второму понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. По прибытию в опорный пункт полиции ЛОП на станции Миллерово он увидел сотрудников полиции ЛОП на станции Миллерово, а также мужчину, который представился как ФИО1, который был одет: в шапку вязанную с полосками черно – серого цвета, в куртку с серо – черными пятнами, трико черного цвета с белыми полосками по бокам и кроссовки черного цвета. Сотрудники полиции пояснили ему и второму приглашенному понятому о том, что в 17ч. 53мин. гр-н ФИО1 был выявлен за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП и то, что сейчас в нашем присутствии будет произведен личный досмотр данного гражданина, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Перед проведением личного досмотра гражданину ФИО1, сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 достал из правого кармана куртки пачку сигарет марки «Донской табак» темно – коричневого цвета, в которой находились сигареты той же марки и полиэтиленовый прозрачный пакет с измельченной зелено - коричневой массой в сухом виде, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и где это он взял, ФИО1 ответил, что содержимое пакета является марихуаной, которую он хранил для себя, без цели сбыта, так как хотел употребить её путем курения. Данную марихуану, как пояснил ФИО1, он приобрел в октябре месяце 2016 года, сорвав с куста дикорастущей конопли, в районе аэропорта г. Миллерово, после чего 

<

данные изъяты>, далее хранил у себя дома. Также ФИО1 пояснил, что может показать место приобретения и то, что он хотел в этот день покурить данную марихуану. Сотрудниками полиции указанный пакет с содержимым был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы нити скреплены печатью «Для пакетов» ЛОП на ст. Миллерово, снабжен пояснительной запиской, где они и все участвующие лица расписались. После этого был составлен необходимый протокол, в котором он, второй понятой и все участвующие лица расписались. Затем в их присутствии сотрудник полиции достал чистый отрезок бинта поделил его на три части, после чего одним отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони правой руки, вторым отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони левой руки гражданина ФИО1, третий отрезок остался чистым. Используемые при смыве отрезки бинта были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО1 Каждому из трех пакетов был присвоен номер. 

Во время производства вышеуказанных действий ФИО1 пояснения давал добровольно, каких – либо мер морального, либо физического воздействия на него не оказывалось. После чего от всех участвующих лиц были приняты объяснения /л.д. 27-28/;

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 21 января 2017 года в 18 ч. 15 мин. по своему согласию он был приглашен сотрудниками полиции ЛОП на станции Миллерово, в качестве понятого в опорный пункт полиции ЛОП на станции Миллерово, который расположен на перроне ж.д. вокзала станции Миллерово. Ему и приглашенному второму понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. По прибытию в опорный пункт полиции ЛОП на станции Миллерово он увидел сотрудников полиции ЛОП на станции Миллерово, а также мужчину, который представился как ФИО1, который был одет: в шапку вязанную с полосками черно – серого цвета, в куртку с серо – черными пятнами, трико черного цвета с белыми полосками по бокам и кроссовки черного цвета. Сотрудники полиции пояснили ему и второму приглашенному понятому о том, что в 17ч. 53мин. гр-н ФИО1 был выявлен за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП и то, что сейчас в их присутствии будет произведен личный досмотр данного гражданина, с целью отыскания и изъятия запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Перед проведением личного досмотра гражданину ФИО1, сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 достал из правого кармана куртки пачку сигарет марки «Донской табак» темно – коричневого цвета, в которой находились сигареты той же марки и полиэтиленовый прозрачный пакет с измельченной зелено - коричневой массой в сухом виде, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и где это он взял, ФИО1 ответил, что содержимое пакета является марихуаной, которую он хранил для себя, без цели сбыта, так как хотел употребить её путем курения. Данную марихуану, как пояснил ФИО1, он приобрел в октябре месяце 2016 года, сорвав с куста дикорастущей конопли, в районе аэропорта г. Миллерово, после чего 

<

данные изъяты>, далее хранил у себя дома. Также ФИО1 пояснил, что может показать место приобретения и то, что он хотел в этот день покурить данную марихуану. Сотрудниками полиции указанный пакет с содержимым был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы нити скреплены печатью «Для пакетов» ЛОП на ст. Миллерово, снабжен пояснительной запиской, где они и все участвующие лица расписались. После этого был составлен необходимый протокол, в котором они и все участвующие лица расписались. Затем в их присутствии сотрудник полиции достал чистый отрезок бинта поделил его на три части, после чего одним отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони правой руки, вторым отрезком бинта произвел смыв с пальцев и ладони левой руки гражданина ФИО1, третий отрезок остался чистым. Используемые при смыве отрезки бинта были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО1 Каждому из трех пакетов был присвоен номер. 

Во время производства вышеуказанных действий ФИО1 пояснения давал добровольно, каких – либо мер морального, либо физического воздействия на него не оказывалось. После чего от всех участвующих лиц были приняты объяснения / л.д. 25-26/;

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 21 января 2017 года в 17час. 53мин. им совместно с оперуполномоченным ГБППГ Свидетель №1 и полицейским ОППСП ЛОП на ст. Миллерово старшим сержантом полиции Свидетель №3, при обработке перрона ст. Миллерово был выявлен гражданин, находящийся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП. Данный гражданин был одет в пятнистую куртку черно-серого цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосами, черные кроссовки и черную шапку, по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, движения плохо скоординированы, речь не внятная, лицо опухшее, также от него исходил резкий запах алкоголя. Данный гражданин, представился как ФИО1, на вопрос употреблял ли он спиртное, ФИО1 ответил утвердительно. После чего гражданин ФИО1 был доставлен в помещение опорного пункта полиции, а также были вызваны понятые, для производства документирования. В ходе производства личного досмотра ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы или вещества, на что тот пояснил, что ничего запрещенного при нем нет и выложил из кармана куртки пачку сигарет «Донской Табак» темный, при этом пояснив, что более у него при себе ничего нет. После чего Свидетель №1 открыл указанную пачку сигарет и обнаружил какой-то сверток, после чего задал ФИО1 вопрос о том, что находится у него в пачке, на что тот ответил – конопля, которую он хранит при себе для личного употребления, без цели сбыта. После этого он извлек из данной пачки прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленоватого цвета, со специфическим запахом конопли. На вопрос о происхождении данной массы, ФИО1 пояснил, что в октябре 2016г. он сорвал части дикорастущего растения конопля для собственного употребления без цели сбыта, у лесополосы в районе аэропорта г. Миллерово и что может указать конкретное место, где он их срывал. В ходе личного досмотра пакет, обнаруженный у ФИО1, был изъят, горловина его была обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, в которой расписались все участвующие лица. Также в присутствии понятых были произведены смывы с обеих рук ФИО1 Используемые при смыве отрезки бинта были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Каждому из трех пакетов был присвоен номер.

По окончанию составления протокола личного досмотра в нем также расписались все участвующие лица. Во время производства личного досмотра ФИО1, какого-либо давления на него не оказывалось. После чего все участвующие лица были доставлены в ЛОП на ст. Миллерово для дачи объяснений по данному факту /л.д. 33-34/;

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 21 января 2017 года в 17час. 53мин. им совместно с оперуполномоченным ГБППГ Свидетель №1 и инспектором ООП ФИО2 МВД России на транспорте ФИО7, при обработке перрона ст. Миллерово был выявлен гражданин, находящийся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП. Данный гражданин был одет в пятнистую куртку черно-серого цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосами, черные кроссовки и черную шапку, по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, движения плохо скоординированы, речь не внятная, лицо опухшее, также от него исходил резкий запах алкоголя. Данный гражданин, представился как ФИО1, на вопрос употреблял ли он спиртное, ФИО1 ответил утвердительно. После чего гражданин ФИО1 был доставлен в помещение опорного пункта полиции, а также были вызваны понятые, для производства документирования факта правонарушения. В ходе производства личного досмотра ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы или вещества, на что тот пояснил, что ничего запрещенного при нем нет и выложил из кармана куртки пачку сигарет «Донской Табак» темный, при этом пояснив, что более у него при себе ничего нет. После чего Свидетель №1 открыл указанную пачку сигарет и обнаружил какой-то сверток, после чего задал ФИО1 вопрос о том, что находится у него в пачке, на что тот ответил – конопля, которую он хранит при себе для личного употребления, без цели сбыта. После этого он извлек из данной пачки прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленоватого цвета, со специфическим запахом конопли. На вопрос о происхождении данной массы, ФИО1 пояснил, что в октябре 2016г. он сорвал части дикорастущего растения конопля для собственного употребления без цели сбыта, у лесополосы в районе аэропорта г. Миллерово и что может указать конкретное место, где он их срывал. В ходе личного досмотра пакет, обнаруженный у ФИО1, был изъят, горловина его была обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, в которой расписались все участвующие лица. Также в присутствии понятых были произведены смывы с обеих рук ФИО1 Используемые при смыве отрезки бинта были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Каждому из трех пакетов был присвоен номер. 

По окончанию составления протокола личного досмотра и материала об административном правонарушении в них также расписались все участвующие лица. Во время производства личного досмотра ФИО1, какого-либо давления на него не оказывалось. После чего все участвующие лица были доставлены в ЛОП на ст. Миллерово для дачи объяснений по данному факту /л.д. 31-32/.

Вину ФИО1 в совершении преступления подтверждают также исследованные в суде материалы уголовного дела:

- Заключение эксперта № от 6.02.2017 года, согласно которому растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра от 21.01.2017 года, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 10,88гр. /л.д. 90-94/;

- Заключением эксперта № от 06.02.2017 года, согласно которому на поверхности двух фрагментов ткани белого цвета со смывами с рук, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 от 21.01.2017 года, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканабинола – наркотически активного компонента растения конопля и получаемых из него наркотических средств /л.д. 99-102/;

- Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрен: пакет, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) и три бумажных пакета со смывами с рук, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 от 21.01.2017 года /л.д. 104/;

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.01.2017 года, согласно которого 21.01.2017г. был выявлен гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 10,88 грамм / л.д. 6 /;

- Протоколом доставления лица, совершившего административное правонарушения /л.д. 8/;

- Протоколом № об административном правонарушении /л.д. 10/;

- Постановлением по делу об административном происшествии /л.д. 11/;

- Протоколом личного досмотра от 21.01.2017, в ходе проведения которого у ФИО1 была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли /л.д. 9/; 

- Протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2017 года, согласно которому ФИО1 указал место приобретения им наркотического средства марихуана /л.д. 83-86/.

Помимо указанных выше доказательств, в судебном заседании было исследовано заключения эксперта № от 13.03.2017г., согласно которому в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 

<

данные изъяты> /л.д. 119-120/.

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства, представленные суду, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которыми согласился Hаумовец И.А., является обоснованным. 

Доказательства, собранные в период предварительного следствия и исследованные в суде, отвечают критериям относимости и допустимости, и при этом являются достаточными для вынесения в отношении Hаумовец И.А. обвинительного приговора.

Признание вины подсудимым ФИО1 и его показания в суде подтверждают достоверность доказательств, представленных суду стороной обвинения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Избирая вид и меру наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, состояния его здоровья, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Суд учитывает положительную характеристику подсудимого, что вину в совершении преступления он признал, и по его инициативе дело назначалось к рассмотрению в порядке особого производства, однако в дальнейшем суд перешел на общий порядок судопроизводства в связи с психическим расстройством подсудимого. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд принимает его активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступления, который относится к простым. Его образует судимость по приговору от 25.12.2008 г. Миллеровского районного суда Ростовской обл. по ст. 161 ч. 2 п. «А» УК РФ.

При вынесении приговора судом также принимается во внимание количество и вид наркотического средства, обнаруженных и изъятых у ФИО1 

Все указанные выше обстоятельства в совокупности дают суду основания для назначения ФИО1 наказания в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ, условно. По мнению суда, исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Применив ст. 73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) и три бумажных пакета со смывами с рук, хранящиеся в камеру хранении ЛОП на ст. Миллерово, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Ростовский областной суд, а лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья С.А.Копылов